社会資本整備審議会道路分科会 第２７回東北地方小委員会

【議事録（要点）】

１．日 時

    令和元年１２月 ４日（水）１０：００～１１：５０

２．場 所

    東北地方整備局 仙台合同庁舎Ｂ棟 １２階 大会議室

３．出席委員

    小野澤 章子  岩手大学 人文社会科学部 准教授

    菊池 輝    東北工業大学 大学院工学研究科 教授

    髙樋 忍    （公社）青森観光コンベンション協会 理事

    宮原 育子   宮城学院女子大学 現代ビジネス学部現代ビジネス学科 教授

４．議事内容

□審議結果

【国道１０８号 石巻河南道路】計画段階評価（２回目）

・審議内容は概ね妥当とされた。

・第２回意見聴取を進めることで了承された。

【国道４号 矢吹鏡石道路】計画段階評価（３回目）

・審議内容は概ね妥当とされた。

・小委員会として対応方針(案)【案①現道拡幅案】は妥当と判断された。

□主な意見

【国道１０８号 石巻河南道路】

・データの整理の仕方によって、抽出すべき問題点等が変わる場合があるので、今後の

資料作成において注意が必要。

 ・アンケートの回収率が低いことについての要因を把握したうえで、アンケートの回収

率を上げるための方法について検討が必要。

【国道４号 矢吹鏡石道路】

・アンケート結果を周知する事により、アンケートに協力する意識が生まれると思う

ので、今後の事案について効果的な周知方法を検討すること。

・今回決定した対応方針(案)が、今後のまちづくりに活かされるよう地域との連携が

重要。

５．その他

・本小委員会の議事は、東北地方小委員会委員長である秋田大学理工学部システムデザ

イン工学科 浜岡秀勝 教授が急遽欠席となったことから、社会資本整備審議会道路分

科会東北地方小委員会運営規則第７条により委員長は東北工業大学大学院工学研究科

菊池輝 教授を本小委員会の座長に指名し、座長が本小委員会を進行したものである。

本議事内容は座長が整理した審議結果等を委員長に報告及び確認のうえ取りまとめら

れたものである。